
_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 223 del 26-05-2023

Pag. 1

COMUNE DI PREGNANA MILANESE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006
_________________________________________________________________________________________

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

N. 223  Reg. Gen. del 26-05-2023

Oggetto: INTERPELLO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 POSTO 
NEL PROFILO DI "FUNZIONARIO DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI - 
CONTABILI" PRESSO IL COMUNE DI PREGNANA MILANESE RIVOLTO AGLI 
IDONEI NELLELENCO APPROVATO DAL COMUNE DI PARABIAGO. PRESA 
DATTO MANCANZA REQUISITI DI AMMISSIONE DI UN CANDIDATO ED 
ASSUNZIONE CANDIDATO S.D.

CIG. N. 

Il Segretario Comunale

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 avente per oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione DUP 2023 – 2025 ai sensi artt. 151 e 170 del D. 
Lgs.267/2000”

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/03/2023 avente per oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ai sensi 
degli artt. 151 e 170 D.Lgs. 267/2000”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 22/03/2023 avente per oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 29/03/2023 avente per oggetto: "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte contabile)";

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/04/2023 avente per oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio 2022”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 10.05.2023 relativa all’approvazione del        
PIAO 2023 unitamente al Piano della Performance.

Richiamati:
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2023 che ha approvato il Piano delle 

azioni positive 2023/2025, in tema di pari opportunità (art. 48, comma 1, D.Lgs. 198/2006).



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 223 del 26-05-2023

Pag. 2

 la deliberazione della G.C. n. 25 del 08/03/2023, con cui si è provveduto alla ricognizione 
annuale del personale, alla modifica della dotazione organica nonché all’aggiornamento del 
programma del fabbisogno di personale e piano occupazione per il triennio 2023/2025; 

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 25 28/03/2022 avente ad oggetto: “Accordo territoriale 
per l’utilizzo di strumenti innovativi di selezione del personale. Approvazione” il Comune di Pregnana 
Milanese aderiva alla proposta formulata dal Comune di Parabiago per la gestione delle selezioni 
uniche finalizzate alla formazione di elenchi di idonei per l’assunzione nei ruoli dell’amministrazione 
degli Enti locali (art. 3 bis del D.L. 80/2021).

Evidenziato che la deliberazione della G.C. n. 25 del 08/03/2023 aveva previsto, tra l’altro, la 
copertura, con decorrenza dal mese di giugno 2023, di un posto a tempo pieno e indeterminato di 
istruttore direttivo - contabile categoria D presso il Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi 
Generali del Comune di Pregnana Milanese.

Richiamato il CCNL Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto il 16/11/2022 ed in particolare l’art. 12 
che introduce un nuovo sistema di classificazione del personale articolato in quattro aree che 
corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, 
rispettivamente: Area degli Operatori, Area degli Operatori esperti, Area degli Istruttori, Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.

Vista la determinazione n. 156 del 13/04/2023 del Responsabile del Settore Servizi Economico 
Finanziari e Servizi Generali avente ad oggetto “CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022. Attuazione 
nuovo sistema di classificazione” con la quale si è provveduto al reinquadramento del personale in 
servizio presso questo Ente alla data 01/04/2023 e, nello specifico, si è provveduto a reinquadrare la 
figura “Istruttore direttivo – contabile” di categoria D nell’area dei Funzionari con il profilo di 
“Funzionario dei servizi amministrativi – contabili”.

Dato atto dell’attivazione, con determinazione n. 184 del 03/05/2023 del Segretario Generale, di una 
procedura di interpello per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 posto nel profilo di “Funzionario 
dei servizi amministrativi - contabili” nell’Area dei Funzionari (categoria D – posizione economica D1 
– Istruttore direttivo amministrativo – contabile secondo la previgente classificazione del personale) 
presso il Comune di Pregnana Milanese – Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi generali 
rivolto agli idonei nell’elenco approvato dal Comune di Parabiago (prot. 9047 del 09/11/2022 
successivamente aggiornato prot. 3370 del 03/05/2023).

Preso atto che, entro il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione, sono 
pervenute al protocollo dell’Ente n. 2 candidature:

- il candidato B.L. – prot. 3609/2023;
- il candidato S.D. – prot. 3645/2023.

Evidenziato che, dai controlli effettuati, è emerso che:
- il candidato B.L. non possiede i requisiti previsti dall’avviso in oggetto, non avendo partecipato 

alla procedura di interpello effettuata dal Comune di Parabiago e non comparendo pertanto 
nell’elenco degli idonei di cui sopra;

- il candidato S.D. è iscritto nell’elenco degli idonei di cui sopra e la domanda ed i documenti 
presentati risultano regolari sotto il profilo formale;



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 223 del 26-05-2023

Pag. 3

Dato atto che, alla luce di quanto sopra, il candidato B.L. non può essere ammesso alla selezione, 
mancando dei previsti requisiti di ammissione;

Dato, altresì atto che, stante l’inammissibilità della domanda presentata dal candidato B.L., per la 
selezione di “Funzionario dei servizi amministrativi – contabili” residua la sola candidatura di S.D.;

Considerato che l’art. 3 bis del D.L. 80/2021 prevede: “In presenza di più soggetti interessati 
all'assunzione l'Ente procede ad effettuare una prova selettiva scritta o orale diretta a formulare una 
graduatoria di merito da cui attingere per la copertura del posto disponibile”; 

Considerato pertanto che, in presenza di un solo candidato, ai sensi dell’art. 3 bis di cui sopra non si 
procederà ad effettuare la prova selettiva orale prevista nell’avviso di selezione;

Considerato che è stata esperita la procedura relativa alla mobilità obbligatoria di cui agli artt. 34 e      
34 bis del D.Lgs. 165/2001 e che la stessa ha dato esito negativo; 

Dato atto che il candidato S.D. presta servizio presso il Comune di Pregnana Milanese con contratto a 
tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 in qualità di Funzionario dei 
servizi amministrativi e contabili (ex. cat. D – posizione economica D1), con titolarità di posizione 
organizzativa del Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali; 

Verificate le esigenze organizzative del Settore di destinazione si ritiene di assumere, a tempo pieno e 
indeterminato, il signor S.D. in qualità di Funzionario dei servizi amministrativi – contabili (ex cat. D – 
posizione economica D1) presso il Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali dal 
01/07/2023; 

Richiamati:
 gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
 il D.Lgs. 165/2001;
 il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti corrispondenti al seguente 
impegno è compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 
del D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009;

Dato atto dell’inesistenza di qualsiasi tipo di conflitto d’interesse con il beneficiario della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 

DETERMINA

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di prendere atto – in merito all’avviso di interpello per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 
posto nel profilo di “Funzionario dei servizi amministrativi - contabili” nell’Area dei Funzionari 
presso il Comune di Pregnana Milanese – Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali 
rivolto agli idonei nell’elenco approvato dal Comune di Parabiago (prot. 9047 del 09/11/2022, 
successivamente aggiornato con prot. 3370 del 03/05/2023) – che il candidato B.L. non possiede i 



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 223 del 26-05-2023

Pag. 4

requisiti di ammissione previsti dall’avviso in oggetto, non avendo partecipato alla procedura di 
interpello effettuata dal Comune di Parabiago e non comparendo pertanto nell’elenco dei relativi 
idonei;

3) di procedere, in presenza di un solo candidato, all’assunzione del candidato S.D. a tempo pieno e 
indeterminato in qualità di Funzionario dei servizi amministrativi e contabili (ex cat. D – posizione 
economica D1) presso il Settore Servizi Economico Finanziari e Servizi Generali con decorrenza 
dal 01/07/2023; 

4) di dare atto che il provvedimento di assunzione del Sig. S.D. verrà assunto con la stipula del 
contratto individuale di lavoro di cui all’art. 24 del C.C.N.L. Funzioni Locali. Tale contratto sarà 
stipulato dal Segretario Generale del Comune di Pregnana Milanese; 

5) di dare atto che la retribuzione annua (tredici mensilità) comprensiva degli oneri riflessi a carico 
ente e IRAP, per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023 ammonta ad € 17.441,70;

6) di dare atto che la suddetta spesa risulta impegnata come segue:

 € 12.854,55 al piano integrato dei conti codici 01.03-1.01.01.01.002 capitolo PEG 14601 
“Stipendi ed assegni fissi al personale – Ufficio Finanziario” della missione 1 programma 3 del 
bilancio 2023 – 2025 – anno 2023 - impegni n. 62, 74 e 292;

 € 3.494,51 al piano integrato dei conti codici 01.03-1.01.02.01.001 capitolo PEG 14604 “Oneri 
previdenziali assicurativi obbligatori a carico del Comune” della missione 1 programma 3 del 
bilancio 2023 – 2025 – anno 2023 - impegni n. 180, 183 e 241;

 € 1.092,64 al piano integrato dei conti codici 01.03-1.02.01.01.001 capitolo PEG 15700 
“Imposta Regionale Attività Produttive” della missione 1 programma 3 del bilancio 2023 – 2025 
– anno 2023 – impegno n. 184;

7) di attestare la compatibilità monetaria del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009.

Il Segretario Comunale
GIANLUCA DELFRATE

_________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria artt. 147 bis e 151 
comma IV del D.Lgs. 267/2000. 

Lì,            

Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi Generali



_________________________________________________________________________________________
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 223 del 26-05-2023

Pag. 5

Il Responsabile
Daniele Stefanizzi

_________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
31-05-2023 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi.

Lì, 31-05-2023 Il Responsabile della Pubblicazione


